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Ctení Košičania,  
vážení návštevníci nášho mesta, 
dámy a páni, 
 
 

srdečne a rád Vás všetkých  - od tých najmenších po dospelých a osobitne 
našich seniorov - pozývam na tohtoročné oslavy  Dňa mesta Košice. 
 

Ich tradícia nám opakovane začiatkom mája  prináša do historického centra 
i do jeho jednotlivých mestských častí pestrosť a farebnosť desiatok skutočne 
príťažlivých kultúrnych a spoločenských podujatí. 
 

Organizátori, aktéri a diváci napĺňajú ulice a miesta ich konania krásnou živou 
atmosférou súčasných i dobových Košíc s možnosťou osviežiť sa  duchovne 
a kultúrne, s príležitosťou výraznejšie vnímať v tieto dni našu košickú 
spolupatričnosť. 
 

Titul Európskeho hlavného mesta kultúry pre rok  2013, ktorý sme pre Košice 
v uplynulom období získali, je pre nás mimoriadne cenný a zaväzujúci. Som 
presvedčený, že v nadchádzajúcom období najbližších mesiacov a nasledujúcich 
troch rokov spolu dokážeme jeho opodstatnenosť, skutočnosť, že Košice mali a majú 
skvelých umelcov, vynikajúcich odborníkov, vzdelaných a pracovitých ľudí, ako aj 
priateľských, hrdých a tolerantných občanov.  
 

Titul EHMK 2013 je najprestížnejším titulom v oblasti kultúry, ktorý 
v súčasnosti v spoločnej Európe existuje. Je príležitosťou pre ďalší rozvoj mesta, 
jeho pozitívnu zmenu, aj vytvorenie podmienok kreatívnym a tvorivým ľudom, či 
novým  investorom.   
 

Keď panovník Ľudovít Veľký 7. mája 1369 vydal na hrade Diósgyır, 
situovanom neďaleko nášho terajšieho partnerského mesta Miškovec, prvú erbovú 
listinu mestu Cassovia ako právnickej osobe, uctil si už vtedy naše mesto 
v mimoriadnom európskom význame.   
 

Dnes je siedmy máj nielen pripomienkou tejto historickej udalosti, ale aj 
príležitosťou spomenúť si, že v našom meste žili a žijú zaujímaví ľudia, obdivuhodné 
osobnosti, občania, ktorí svojou energiou a tvorivosťou zvyšujú  jeho kredit, ktorí si 
tiež zaslúžia ocenenie. Aj na tých počas tohtoročných osláv budeme pamätať. 
 

Prijmite ešte raz  úprimné a srdečné pozvanie na tohtoročné podujatia sviatku 
nášho mesta Košice. Želám Vám, aby ste si počas nich oddýchli, stretli čo najviac 
priateľských a otvorených ľudí, prežili ich bez náhlenia, s radosťou a s pocitom, že 
Košice sú naším mestom a naším domovom.  
 
 
 

Ing. František Knapík 
primátor 

 



30. apríl 2010 – piatok 
 
TRH TRADIČNÝCH REMESIEL (30. 04. – 09. 05. 2010) 
Otvorenie trhu tradičných remesiel spojeného s prezentáciou výroby a predajom umeleckých 
výrobkov 
Čas: 15.00 – 21.00 hod. 
Miesto: Hlavná ulica - priestranstvo pri Dolnej bráne, pri Urbanovej veži, pri súsoší 
Immaculata 
Organizátor: Mesto Košice 
Zároveň Vás pozývame denne v čase od 10.00 do 18.00 hod. do uličky remesiel (Hrnčiarska 
ulica) ku košickým remeselníkom: ku kováčovi, drevorezbárovi, hrnčiarovi, brašnárovi, 
bylinkárke a k pekárovi, ktorí ponúkajú zaujímavé výrobky. 
 
STAVANIE MÁJOV  
Pestrý hudobno-tanečný program košických folklórnych a umeleckých kolektívov 
Čas: 16.30 hod. – sprievod mestom (od Jakabovho paláca cez mesto k Dolnej bráne) 
         17.00 hod. – stavanie májov spojené s hudobno-tanečným programom  
Miesto: Hlavná ulica - pódium pri Dolnej bráne 
Účinkujú: košické folklórne súbory Čarnička, Hanička, Železiarik, Želiezko, Čarnica, 
Borievka, Hornád, Jahodná, Omladina, Železiar, spevácky zbor Mladé hlasy a umelecký 
kolektív Irish Dance Academy 
Organizátori: Dom ľudového tanca Košice – www.dlt.sk, Súkromná základná umelecká 
škola, Starozagorská 10, Košice – www.szuske.sk, Mesto Košice 
 
TANEČNÝ DVOR 
Zábavné tancovanie tradičných i netradičných tancov v škole tanca pre širokú verejnosť 
popretkávané ľudovým rozprávaním  
Čas: 18.00 hod.  
Miesto: Hlavná ulica – priestranstvo pri Dolnej bráne 
Účinkujú: Slavomír Ondejka a folklórny súbor Hornád, Ivan Zezulka a hudobno-tanečno-
invenčný kolektív JAMPAM, Miroslava Barcalová a  Folkaerobic tím z Košíc, folklórna 
skupina Škvarkare z Košickej Novej Vsi, detský folklórny súbor Hanička, folklórny klub pri 
CVČ Technik, Charkovská 1 v Košiciach, ľudová rozprávačka Erža Kapustová alias Helena 
Miklošová z Ruskova 
Organizátori: Folklórny súbor Hornád, Košice– www.fshornad.sk, Mesto Košice 
 
OBLIEHANIE KOŠÍC 1644 
Upútavka na Rytierske slávnosti v podobe sprievodu vojsk mestom v predvečer podujatia 
prezentujúceho rekonštrukciu historickej bitky 
Čas: 19.15 – 19.45 hod. 
Miesto: Hlavná ulica - smerom k Dolnej bráne 
Účinkujú: Spoločnosť Via Cassa a hosťujúce šermiarske skupiny a skupiny vojenskej 
histórie zo Slovenskej a Českej republiky 
Organizátori: Spoločnosť Via Cassa – www.viacassa.sk, Mesto Košice 
 
 
 



TANCOVISKO 
Hudobno-tanečný program folklórneho súboru Hornád a jeho hostí, ktorý priblíži folklór 
vybraných regiónov východného Slovenska 
Čas: 19.45 hod.  
Miesto: Hlavná ulica – pódium pri Dolnej bráne 
Účinkujú: Folklórny súbor Hornád z Košíc a hostia; moderuje Liana Ivanová 
Organizátori: Folklórny súbor Hornád, Košice – www.fshornad.sk, Mesto Košice 
 
 

Sprievodné podujatia 
 

30. 04. 2010 - piatok 
 
OTVORENIE CYKLOTRASY SOKOĽ - KRÁĽOVA STUDŇA - 
KAVEČANY 
Otvorenie stredne náročnej cyklotrasy s celkovou dĺžkou 17 km pre priaznivcov horskej 
cyklistiky  
Čas: 11.00 hod. 
Miesto: zraz pri Obecnom úrade v Sokoli 
Organizátor: Mestské lesy Košice a.s. - www.meleskosice.sk 
 
 
VÝSTAVA DOBOVÝCH A ANALÓGOVÝCH POHĽADNÍC  
KOŠICE 2010 
Výstava prezentujúca rôzne námety z oblasti histórie, kultúry, prírodných krás Slovenska, 
techniky a letectva 
Čas: 14.00 hod. – otvorenie príležitostnej poštovej priehradky 
         14.30 hod. – vernisáž výstavy a prehliadka s odborným výkladom; výstava potrvá do 
        15. 05. 2010 
Miesto: Pošta Košice I – priehradková hala, Poštová 20  
Organizátori: Zväz slovenských filatelistov - Kluby filatelistov 54-01, 54-30 Košice - 
www.klubfilatelistov.sk, Štátna vedecká knižnica Košice - www.svkk.sk, Pošta Košice I 
Podujatie sa koná pod záštitou primátora mesta Košice Ing. Františka Knapíka. 
 
 
30. 04. – 09. 05. 2010 
 
DNI OTVORENÝCH DVERÍ V BÁBKOVOM DIVADLE 
VSTÚPTE DO KRAJINY FANTÁZIE A ZÁZRAČNA 
Bezplatné sprístupnenie výstavy bábok, scénických prvkov a bohatého fotodokumentačného 
materiálu z polstoročnice činnosti Bábkového divadla v Košiciach  
Čas: pondelok – piatok: 09. 00 – 12.00 a 13.00 – 15.00 hod. 
         nedeľa: 15.30 - 17.00 hod. 
Miesto: Bábkové divadlo, Scéna Jorik – 1. poschodie, Tajovského 4 
Organizátor: Bábkové divadlo Košice – www.bdke.sk 
 

 



1. máj 2010 – sobota  
 
OTVORENIE SEZÓNY DETSKEJ ŽELEZNICE  
Otvorenie sezóny spojené s neopakovateľným zážitkom z jazdy vláčikom ťahaným 126-
ročnou parnou mašinkou Katka Čermeľským údolím. Preprava Detskou železnicou bude 
počas celého dňa bezplatná.  
Čas: 09.00 hod.   
Miesto: Čermeľské údolie 
Účinkuje: hudobná country skupina Blizzard z Košíc, moderuje Richard Herrgott 
Organizátori: Železničná spoločnosť Slovensko, a.s. – www.slovakrail.sk, Železnice 
Slovenskej republiky – www.zsr.sk, Dopravný podnik mesta Košice, a.s. – www.dpmk.sk, 
Mesto Košice 
DPMK zabezpečí spojenie do Čermeľa zo železničnej stanice električkou s prestupom na 
autobus pri Lokomotíve. Električka a autobus budú premávať bezplatne od 08.15 hod. Celý 
deň budú zabezpečené prípoje ku každému spoju vláčika podľa cestovného poriadku – 
informácie: www.dpmk.sk. 
 
AKO SA VARÍ GULÁŠ V KOŠICIACH 
Medzinárodná súťaž o najchutnejší guláš, ktorý pripravia podľa svojho receptu a fantázie 
mestské podniky, renomované košické reštaurácie a spolky národnostných menšín pôsobiace 
na území mesta. Program okorenia zbrojnoši a „šefkuchár“ TV Naša Gejza Tóth. Súčasťou 
podujatia bude aj súťaž o najšikovnejšie a najrýchlejšie ruky pri krájaní cibule. 
Čas: 09.30 – 16.00 hod. 
Miesto: Hlavná ulica – priestranstvo medzi súsoším Immaculata a Štátnym divadlom  
Organizátor: Mesto Košice 
 
KOŠICKÝ EURÓPSKY MAJÁLES NA ALPINKE 
Zábavno-súťažný deň pre celé rodiny pri príležitosti 6. výročia vstupu Slovenskej republiky 
do Európskej únie 
Čas: 10.00 hod. 
Miesto: prímestský rekreačný areál Alpinka 
Účinkujú: Otto Weiter a Andrea Fischer – Uhríková, hudobná skupina Chris Helton´s 
Country Wagon, The Bing Bang Band, detská organizácia Frigo z Košíc; moderuje Richard 
Herrgott 
Organizátor: Mesto Košice 
 
OTVORENIE SEZÓNY V LESOPARKU 
Otvorenie sezóny vyhliadkovej veže Hradová spojené s prechádzkou po náučných 
chodníkoch Z histórie Košického hradu, Zvieratká v lese 
Čas: 10.00 hod. 
Miesto: parkovisko pri zastávke MHD Kavečany – Vyhliadková veža 
Organizátor: Mestské lesy Košice a.s. - www.meleskosice.sk  
 
OTVORENIE LETNEJ SEZÓNY V ZOO 
Deň dobrej hudby, skvelej nálady, zábavného slova, súťaží pre deti na tému Košice – 
Európske hlavné mesto kultúry 2013 pri príležitosti 25. výročia otvorenia košickej ZOO 
Čas: 11.00 hod. 
Miesto: areál Zoologickej záhrady, Košice – Kavečany 



Účinkujú: hudobno-zábavná skupina Drišľak, OZ Žabky na prameni 
Vstupné: výhodné zľavy pre rodiny s deťmi  
Organizátori: ZOO Košice – www.zookosice.sk, Košice – Európske hlavné mesto kultúry 
2013, n.o. – www.kosice2013.sk 
 
RYTIERSKE SLÁVNOSTI 2010 
OBLIEHANIE KOŠÍC 1644 
Čas: 15.00 hod. a 19.30 hod. – rekonštrukcia historickej bitky v komponovanom programe 
Obliehanie Košíc 1644 
Miesto: Mestský park (za starou krytou plavárňou) 
Čas: 20.30 hod. – fakľový sprievod veteránov mestom; dekorovanie zúčastnených jednotiek 
a veliteľov pri Dolnej bráne 
Miesto: Hlavná ulica – smerom k Dolnej bráne 
Účinkujú: Spoločnosť Via Cassa a hosťujúce šermiarske skupiny a skupiny vojenskej 
histórie zo Slovenskej a Českej republiky 
Organizátori: Spoločnosť Via Cassa – www.viacassa.sk, Mesto Košice 
 
KOŠICE AKO ICH VIDÍME 
Vernisáž tematickej výstavy prác výtvarníkov z košického regiónu 
Čas: 15.00 hod.; výstava potrvá do 09. 05. 2010 a bude sprístupnená denne od 10.00 do 
18.00 hod. 
Miesto: Archeologický komplex Dolnej brány, Hlavná ulica 
Organizátori: Krajské osvetové stredisko v Košiciach – www.osvetake.sk,  Mesto Košice 
 
KOŠICE OČAMI ŽENY a PREDSTAV SVOJU KOŠIČANKU 
Slávnostné vyhodnotenie dvoch súťaží - fotografickej  a umelecko-spoločenskej, ktoré  
vyhlásilo Mesto Košice pri príležitosti MDŽ. Súčasťou podujatia bude aj odovzdanie 
finančného výťažku z verejnej zbierky pre mimovládnu organizáciu Fenestra v Košiciach 
a pre košické centrum pre obnovu rodiny Dorka, n. o.  
Čas: 16.00 hod. 
Miesto: Archeologický komplex Dolnej brány, Hlavná ulica 
Organizátor: Mesto Košice 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sprievodné podujatia 
 
 

01. 05. 2010 - sobota 
 
DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ V HISTORICKEJ RADNICI 
Bezplatné sprístupnenie atraktívnych priestorov Historickej radnice 
Čas: 08.00 - 18.00 hod. 
Miesto: Historická radnica, Hlavná 59 
Organizátor: Správa majetku mesta Košice,s.r.o. – www.smmk.sk 
Zároveň SMMK otvára Archeologický komplex Dolnej brány, ktorý bude pre verejnosť 
sprístupnený denne okrem pondelka od 10.00 do 18.00 hod. až  do 30. 09. 2010.  
 
TRH TRADIČNÝCH REMESIEL 
Čas: 09.00 – 20.00 hod. 
Miesto: Hlavná ulica – priestranstvo pri Dolnej bráne, pri Urbanovej veži, pri súsoší 
Immaculata 
Organizátor: Mesto Košice 
 
AEROBIC SHOW 
10. ročník dobročinnej akcie - show pre širokú verejnosť v rytme Aerobic Dance, Tae-bo, 
Rytmo Latino so sprievodným vystúpením hudobných a tanečných skupín  
Čas: 09.00 - 14.00 hod.  
Miesto: Spoločenský pavilón, Trieda SNP 61 
Vstupné: 9,- €; výťažok zo vstupného bude venovaný Spoločnosti detskej onkológie 
v Košiciach  
Organizátori: Papp Fit - www.tiborpapp.sk, Mesto Košice 
 
SCRABBLE 
VI. kvalifikačný turnaj na 12. Majstrovstvá Slovenska v hre scrabble pre prihlásených 
účastníkov. Do hry sú zaradené tematické výrazy súvisiace s oslavami Dňa mesta Košice. 
Čas: 09.15 - 17.00 hod. 
Miesto: Východoslovenská energetika – zasadacia miestnosť, Mlynská 31 
Organizátori: Slovenský spolok scrabble - www.hramescrabble.sk, Východoslovenská 
energetika a.s. – www.vse.sk 
 
MAGNEZITÁRSKA 60-ka   
XXXIII. ročník podujatia pre všetkých milovníkov prírody a turistiky – horský diaľkový 
pochod. Všetky trasy je možné absolvovať peši aj  na horských bicykloch.  
Bližšie informácie: tel. č.: 0905 506 764; e-mail: turistakuko@netkosice.sk 
Organizátor: Športklub Magnezit Ferona Košice – www.magnezitferona.wz.sk 

 
 
 
 
 



 
01. 05. – 02. 05. 2010 
 
POTULKY MESTOM KOŠICE 
ANTIKA V KOŠICIACH – starogrécki a starorímski bohovia, sfingy, satyrovia, sirény, 
múzy, hrdinky a hrdinovia starých gréckych bájí v centre mesta 
Čas prehliadok: 
01. 05. – sobota - s Milanom Kolcunom po slovensky: 10.00, 11.30, 13.30, 15.00 hod. 
        dvojjazyčne - po anglicky a po slovensky: 16.30 hod. 
      - so Zoltánom Balassom po slovensky: 10.30 hod., po maďarsky: 16.00 hod. 
02. 05. – nedeľa - s Milanom Kolcunom po slovensky: 14.00, 15.30, 17.00 hod. 
      - s Alžbetou Czimovou po slovensky: 14.30 hod., po maďarsky: 16.00 hod. 
Miesto: zraz pri Štátnej vedeckej knižnici, Hlavná 10  
Cena lístkov: 1,99 €; v predpredaji 1,50 €; deti a mládež do 18 rokov zdarma 
Organizátor: MiC Košice; informácie: tel. č.: 055/16 186, www.potulka.sk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2. máj 2010 – nedeľa 
 
 
ÚSMEVY PRE KOŠICE 
2. ročník prehliadky divadelno-tanečných predstavení „inak obdarovaných“ klientov 
domovov sociálnych služieb a ich priateľov 
Čas: 10.00 hod. 
Miesto: Historická radnica – veľká sála, Hlavná 59 
Účinkujú: divadelné súbory pri domovoch sociálnych služieb (DSS): Domko - DSS Park 
mládeže 3, Košice, DSS Ličartovce, DSS – LUX, n.o., Opatovská cesta 97, Košice; Detský 
domov Uralská 1, Košice, ZUŠ Bernolákova 26, Košice, Step by step pri ZŠ Ľudovíta Fullu, 
Košice, Divadlo Art/Est Košice, košický detský a mládežnícky spevácky zbor Mladé hlasy 
Organizátor: Mesto Košice 

 
SPOZNÁVAJTE KOŠICKÝCH SENIOROV 
Podujatie zamerané na prezentáciu aktivít košických seniorov 
Čas: 12.30 hod. - SENIORSKÝ ŠACHOVÝ, BRIDŽOVÝ A MARIÁŠOVÝ TURNAJ 

Miesto: Kaviareň Slávia, Hlavná 63 
Čas: 15.00 hod. - VÁM, JEDINE LEN VÁM - hudobná kytica pre košických seniorov  
Miesto: Historická radnica – veľká sála, Hlavná 59 
Organizátori: Mesto Košice, 1. Košický klub priateľov mariášu, Košický bridžový klub, 
Šachový oddiel TJ Slávia UPJŠ, Rada seniorov, Senior dom, Jednota dôchodcov, OZ Jeseň 
života  
  
 
INTERMEZZO - KONCERT PRI FONTÁNE  
Koncert umeleckého telesa Igor Kucer Emotion Group, v rámci ktorého vystúpi aj slovenský 
virtuóz v hre na akordeóne Michal Červienka -  laureát domácich i zahraničných súťaží  
Čas: 17.00 hod. 
Miesto: Hlavná ulica – spievajúca fontána; v prípade nepriaznivého počasia: Historická 
radnica – veľká sála, Hlavná 59 
Účinkujú: Igor Kucer – spev, Michal Červienka – akordeón, Ondrej Micík – gitara, Peter 
Hajduk – kontrabas, Marek Hrdinský – perkusie 
Organizátor: Mesto Košice 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sprievodné podujatia 
 
 

02. 05. 2010 – nedeľa 
 
TRH TRADIČNÝCH REMESIEL 
Čas: 09.00 – 20.00 hod. 
        14.00 – 18.00 hod. - sprievodný folklórny program: pouličné vystúpenie mužskej   
                               speváckej skupiny Košicki špivaci  
Miesto: Hlavná ulica – priestranstvo pri Dolnej bráne, pri Urbanovej veži, pri súsoší 
Immaculata 
Organizátor: Mesto Košice 
 
MÚZEUM V PARKU 
Aktivity pre deti a rodičov v podobe interaktívnych prezentácií z výstav prírodovedného 
odboru Východoslovenského múzea spojené s ryžovaním zlata 
Čas: 10.00 - 12.00 hod. 
Miesto: Kasárne/Kulturpark – areál parku, Kukučínova 2  
Organizátori: Košice – Európske hlavné mesto kultúry 2013, n.o. – www.kosice2013.sk 
Východoslovenské múzeum Košice – www.vsmuzeum.sk  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. máj 2010 – pondelok 
 
 
FESTIVAL VEDY SAV – BIOLÓGIA 
Festival biológie, ktorý záujemcom zábavnou formou priblíži kultivovanie, zmrazovanie, 
farbenie buniek, 3D kráčajúce molekuly, skúmanie DNA, svet parazitov, odhalí tajomstvá 
spojené s fungovaním ľudského organizmu a mnoho ďalších vedeckých záhad 
Čas: 10.00 – 18.00 hod. 
Miesto: Alžbetina ulica - pešia zóna  
Organizátori: Parazitologický ústav SAV Košice – www.saske.sk/pau, Neurobiologický 
ústav SAV, Košice – inb.saske.sk; Ústav experimentálnej fyziky SAV, Košice – uef.saske.sk, 
Mesto Košice  
Podujatie sa koná v rámci APVV projektov Hodina vedy - www.hodinavedy.sk a Veda na 
Slovensku - čo nepoznáme, nepotrebujeme? - www.popularnaveda.sk 
 
 
 
 

Sprievodné podujatie 
 
 
03. 05. 2010 - pondelok 
 
TRH TRADIČNÝCH REMESIEL 
Čas: 09.00 – 20.00 hod. 
Miesto: Hlavná ulica – priestranstvo pri Dolnej bráne, pri Urbanovej veži, pri súsoší 
Immaculata 
Organizátor: Mesto Košice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4. máj 2010 – utorok 
 
KRESLENIE NA ASFALT  
Aktivita pre deti košických materských a základných škôl, ktoré svojimi milými kresbami 
kriedou na chodník už tradične skrášľujú svoje oslavujúce mesto. V tomto roku budú kresliť 
na tému Zvieratká v našom meste.  
Čas: 09.30 hod. 
Miesto: Hlavná ulica – priestor od Dolnej brány smerom k Štátnemu divadlu  
Sprievodný program: vystúpenie detí z košických materských a základných škôl 
Miesto: Hlavná ulica - pódium pri Dolnej bráne 
Organizátori: Centrum voľného času Domino Košice – www.cvcdomino.sk, Mesto Košice 
 
RoKoKo 
Rockový košický kolotoč – 12. ročník súťaže amatérskych rockových skupín z Košíc a okolia  
Čas: 16.00 hod. 
Miesto: Hlavná ulica – pódium pri Dolnej bráne 
Účinkujú: finalisti výberového kola súťaže rockových skupín a hostia podujatia - skupina 
KOROK z Košíc, Natália Rechtoríková a Petra Krbaťová - majsterky sveta 2009 v kategórii 
hip-hop duo deti, D.S. STUDIO Košice - majstri Slovenska 2009 v hip - hope; moderuje 
Gejza Tóth 
Organizátor: Mesto Košice 
 
 

 
 
 

Sprievodné podujatia 
 
 

04. 05. 2010 - utorok 
 
TRH TRADIČNÝCH REMESIEL  
Čas: 09.00 – 20.00 hod. 
Miesto: Hlavná ulica – priestranstvo pri Dolnej bráne, pri Urbanovej veži, pri súsoší 
Immaculata 
Organizátor: Mesto Košice 
 
OBDAROVALI NÁS 
Vernisáž výstavy prezentujúcej zbierky, ktoré boli darované do fondov Východoslovenského 
múzea v roku 2009 
Čas: 15.00 hod.; výstava potrvá do 26. 05. 2010  
Miesto: Východoslovenské múzeum, Hviezdoslavova 3 
Organizátor: Východoslovenské múzeum Košice – www.vsmuzeum.sk 
 

 



5. máj 2010 – streda 
 
PRIMÁTORSKÁ KVAPKA KRVI  
4. ročník ušľachtilej akcie s cieľom podporiť darcovstvo krvi zapojením nových darcov a 
pracovníkov samosprávy 
Čas:  07.30 – 12.30 hod.  
Miesto: Magistrát mesta Košice – vestibul, Trieda SNP 48/A  
Organizátori: Mesto Košice, Národná transfúzna služba SR – pracovisko Košice 
 
TU EST SACERDOS IN AETERNUM 
Koncert miešaného speváckeho zboru JUBILUS pri TF v Košiciach KU v Ružomberku 
venovaný Mons. Alojzovi Tkáčovi  
Čas: 18.00 hod. 
Miesto: Kostol sv. Antona Paduánskeho (seminárny), Hlavná 89 
Organizátor: Teologická fakulta v Košiciach Katolíckej univerzity v Ružomberku – 
www.ktfke.sk  
 
GROOVIN´ HEADS 
Koncert funky skupiny známeho slovenského hudobníka Gapu 
Čas: 18.00 hod. 
Miesto: Hlavná ulica – pódium pri Dolnej bráne 
Organizátor: Mesto Košice 
 

Sprievodné podujatia 
 

05. 05. 2010 - streda 
 
TRH TRADIČNÝCH REMESIEL 
Čas: 09.00 – 20.00 hod. 
         15.30 – 18.30 hod. - sprievodný folklórny program: pouličné vystúpenie ženskej 
    speváckej skupiny Šačanka 
Miesto: Hlavná ulica – priestranstvo pri Dolnej bráne, pri Urbanovej veži, pri súsoší 
Immaculata 
Organizátor: Mesto Košice 
 
BABYDISCO     
Súťažno-zábavné podujatie pre organizované skupiny detí z košických materských škôl  
Čas: 10.00 – 13.30 hod. 
PO STOPÁCH DAVIDA BRESTONA  
Putovanie za pokladom po krajine fantázie a čarodejníctva - pre organizované skupiny detí 
z košických základných škôl  
Čas: 13.30 – 15.00 hod. 
Miesto: priestranstvo na pláži pri jazere – MČ Košice – Nad jazerom 
Účinkujú: študenti SSOŠ Bukovecká 17 - členovia speváckeho zboru, divadla Delfín 
a tanečnej skupiny 
Organizátor: Súkromná stredná odborná škola, Bukovecká 17, Košice – 
www.oabuke.netkosice.sk 
 



AKO SI CHRÁNIM SVOJE ZDRAVIE 
Vernisáž výstavy súťažných prác výtvarnej súťaže detí z materských a základných škôl,  
centier voľného času a základných umeleckých škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta 
Košice 
Čas: 14.00 hod.; výstava potrvá do 31. 08. 2010  
Miesto: Železničná nemocnica s poliklinikou – vstupná hala, Masarykova 9 
Organizátori:  Železničné zdravotníctvo Košice, s.r.o., Masarykova 9, Košice, Zdravotnícke 
zariadenie: Železničná nemocnica s poliklinikou Košice v spolupráci s Mestom Košice 
Výstava sa koná pod záštitou námestníka primátora mesta Košice MUDr. Mareka 
Vargovčáka. 
 
MOJE MESTO 
Vernisáž výstavy najúspešnejších výtvarných prác 5. ročníka súťaže detí z materských a 
základných škôl spojená s ocenením víťazov 
Čas: 14.30 hod.; výstava potrvá do 03. 06. 2010 a bude sprístupnená v pondelok – sobotu od 
09.00 do 18.00 hod. 
Miesto: Centrum voľného času Domino, Popradská 86 
Organizátor: Centrum voľného času Domino Košice - www.cvcdomino.sk 
 
MNÍŠKY MILIONÁRKY 2 
Muzikálová komédia Dana Goggina o sestričkách rádu z Hobokenu; preklad, úprava a texty 
piesní: Ľubomír Feldek, réžia: Karol Spišák  
Čas: 18.00 hod. 
Miesto: Historická radnica – veľká sála, Hlavná 59  
Vstupné: 13,- € - sála, 11,- € - balkón 
Predpredaj vstupeniek: ICMK, Hlavná 59 a MIC Dargov, Hlavná 2 
Organizátor: Mestská časť Košice - Staré Mesto - www.kosice-city.sk 
 
DIVADLO ŠTÚDIO 12 - PETRŽALSKÉ PRÍBEHY 
Dokumentárne divadelné predstavenie zložené z reálnych príbehov ľudí zo života na 
najznámejšom bratislavskom sídlisku v réžii Jána Šimka 
Čas: 19.00 hod. 
Miesto: Kasárne/Kulturpark, Kukučínova 2 
Vstupné: 2,- / 1,- € 
Organizátor: Košice - Európske hlavné mesto kultúry 2013, n.o. - www.kosice2013.sk 
 
 

05. 05. – 07. 05. 2010 
 
ČÍTANIE V KASÁRŇACH 
Autorské čítanie známych slovenských autorov – každý deň traja autori a jeden moderátor  
Čas: 17.00 hod. 
Miesto: Kasárne/Kulturpark, Kukučínova 2 
Organizátori: Košice – Európske hlavné mesto kultúry 2013, n.o. – www.kosice2013.sk, OZ 
Slniečkovo Prešov 
 
 
 



6. máj 2010 – štvrtok 
 
DVADSAŤ ROKOV KOŠICKEJ ARCIDIECÉZY 
Medzinárodná konferencia a výstava Košická arcidiecéza počas 20 rokov od nadobudnutia 
slobody  
Čas: 08.30 - 15.30 hod. - konferencia 
         15.30 hod. - otvorenie výstavy  
Miesto: Teologická fakulta Katolíckej univerzity – aula, Hlavná 89 
Čas: 16.30 hod. - ĎAKOVNÁ SVÄTÁ OMŠA ZA DAR 20 ROKOV SLOBODY,  
        ZA KOŠICKÚ ARCIDIECÉZU A ZA MESTO KOŠICE - svätá omša za 
účasti delegátov Ekumenického spoločenstva cirkví v Košiciach 
Miesto: Kostol sv. Antona Paduánskeho (seminárny), Hlavná 89 
Organizátori: Košická arcidiecéza, Teologická fakulta v Košiciach Katolíckej univerzity 
v Ružomberku – www.ktfke.sk, Mesto Košice  
 
VSE CITY RUN 2010      
VYHRÁVA JEDEN, POMÁHA KAŽDÝ  
III. ročník podujatia pre verejnosť s prvkami nesúťažného športového zápolenia, hudobnej 
zábavy, relaxu a benefície. Účasťou na tomto unikátnom podujatí urobí každý niečo pre svoje 
zdravie, užije si skvelú zábavu s hudbou a živými koncertmi a zároveň pomôže deťom so 
zrakovým postihnutím. 
Čas: 10.00 – 18.00 hod. – benefičný nonstop beh na páse 
         13.40 hod. – HODINA PRE NÁS - benefičný koncert hendikepovaných detí  
         pripravený  klubom Dreams and Teams  
         14.00 hod. – zahájenie registrácie účastníkov (kategórie bežci, inline, walking)  
         14.40 hod. - koncerty hudobných skupín Dilemma a Heľenine oči 
         16.30 hod. - štart kategórie inline (jazda korčuliarov) a kategórie walking (prechádzka 
         ulicami mesta) 
         17.00 hod. – štart kategórie bežci (4-kilometrový beh ulicami Hlavná, Alžbetina a  
         Mlynská) 
         18.00 hod. – vyhlásenie výsledkov, odovzdanie charitatívneho daru, žrebovanie  
          tomboly a záverečný koncert hudobnej skupiny Heľenine oči 
Moderujú: Tibor „Apa“ Egry a Marek Petráš 
Miesto: Hlavná ulica – priestranstvo pri Dolnej bráne 
Štartovné – pre kategórie bežci, inline, walking: dospelí 2,- €, mládež a seniori: 1,- € 
Organizátori: Progress Promotion Košice, s. r.o. – www.progresspromotion.sk,  
www.cityrun.sk, Mesto Košice, Klub mladých lídrov Dreams and Teams pri Gymnáziu Park 
mládeže 5 v Košiciach  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sprievodné podujatia 
 

06. 05. 2010 - štvrtok 
 
TRH TRADIČNÝCH REMESIEL 
Čas: 09.00 – 20.00 hod. 
Miesto: Hlavná ulica – priestranstvo pri Dolnej bráne, pri Urbanovej veži, pri súsoší 
Immaculata 
Organizátor: Mesto Košice 
 
LITERÁRNE KOŠICE JÁNA ŠTIAVNICKÉHO 
Slávnostné vyhodnotenie 15. ročníka celoslovenskej literárnej súťaže žiakov základných škôl 
a osemročných gymnázií. Ocenené deti budú pasované za rytierov krásneho slova. 
Čas: 14.00 hod. 
Miesto: Kultúrno-spoločenské centrum JUŽAN – obradná sieň, Smetanova 4 
Organizátori: Knižnica pre mládež mesta Košice – www.n.kosicekmk.sk, Mestská časť 
Košice – Juh – www.kosicejuh.sk 
 
KOLORIT SLOVENSKÉHO ORNAMENTU 
Slávnostné vyhodnotenie súťaže neprofesionálnej výtvarnej tvorby v maľovaní ornamentov 
spojené s výstavou výtvarných prác súťažných kategórií A, B, C (deti, mládež, dospelí)  
Čas: 15.00 hod.; výstava potrvá do 18. 05. 2010 
Sprístupnenie výstavy: informácie na www.humnoke.sk; tel. č.: 0903 905 903 
Miesto: Súkromné etnografické múzeum HUMNO, Cottbuská 36 (Sídlisko KVP) 
Organizátori: Súkromné etnografické múzeum HUMNO - www.humnoke.sk, Štátna 
vedecká knižnica v Košiciach - www.svkk.sk, MO Matice slovenskej v Košiciach, Mesto 
Košice 
 
TRADÍCIA V SÚČASNOM EURÓPSKOM DIZAJNE 
Prednáška o inšpirácii súčasného dizajnu tradičným autentickým umením – súčasť cyklu 
sprievodných akcií v rámci výstavy dizajnu Kruhy na vode, ktorá potrvá do 28. 05. 2010. 
Čas: 16.00 hod. 
Miesto: Kasárne/Kulturpark, Kukučínova 2 
Organizátori: ÚĽUV – www.uluv.sk; Košice - Európske hlavné mesto kultúry 2013, n.o. - 
www.kosice2013.sk 
 
 
KOŠICKÁ HUDOBNÁ JAR (29. 04. – 03. 06. 2010) 
DIRIGENTKA A ČAJKOVSKIJ 
Koncert 55. ročníka medzinárodného hudobného festivalu 
Čas: 19.00 hod. 
Miesto: Dom umenia, Moyzesova 66 
Program: Peter Zagar: Chorál s variáciami – premiéra 
Fryderyk Chopin: Koncert pre klavír a orchester č. 1 e mol 
Piotr Iljič Čajkovskij: Symfónia č. 4 f mol 
Účinkujú: Štátna filharmónia Košice, Agnieszka Duczmal (dirigentka/Poľsko), Daniela 
Varínska (klavír) 
Vstupné: 10,-, 8,-, 6,- € 



Predpredaj vstupeniek: pokladnica ŠFK – Dom umenia, Moyzesova 66, ICMK, Hlavná 59, 
MIC Dargov, Hlavná 2 
Organizátor: Štátna filharmónia Košice - www.sfk.sk  
 
WHAT THE HELL KOŠICE INTERFACE 2013 IS? - ČO DO PEKLA 
KOŠICE INTERFACE 2013 JE? 
Prezentácia a diskusia o projekte Košice Interface 2013 s umeleckou riaditeľkou projektu 
Zorou Jaurovou 
Čas: 19.00 hod. 
Miesto: Kasárne/Kulturpark, Kukučínova 2 
Organizátor: Košice - Európske hlavné mesto kultúry 2013, n.o. - www.kosice2013.sk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



7. máj 2010 – piatok 
Pamätný deň mesta Košice 
 
SLÁVNOSTNÝ CEREMONIÁL DŇA MESTA KOŠICE 
Slávnostný ceremoniál pri príležitosti pamätného dňa mesta Košice spojený s odovzdávaním 
Cien mesta Košice a Cien primátora mesta Košice  
Čas: 14.00 hod. 
Miesto: Historická radnica – veľká sála, Hlavná 59 
Účinkujú: Strelecký spolok Košice, sláčikový orchester Musica Iuvenalis 
Organizátor: Mesto Košice 
 

Cena mesta Košice 
 
Jednotlivci  
Ing. Peter Bešenyei, saleziánsky kňaz 
Jozef Červínka, publicista 
Prof. MVDr. Ján Danko, PhD., vedec, vysokoškolský pedagóg   
RNDr. Anna Futóová, riaditeľka školy  
JUDr. Ján Gašpar, riaditeľ Štátnej vedeckej knižnice  
Juraj Halász, predseda Historickej spoločnosti I. Henszlmanna  
Ing. Štefan Hrušovský, tréner, rozhodca atletických disciplín 
Jozef Kolbaský, tréner reprezentačného družstva v kolkoch nevidiacich 
Prof. MUDr. Jozef Maršala, DrSc. „in memoriam“, vedec, vysokoškolský pedagóg   
Prof. RNDr. Igor Podlubný, CSc., vedec, vysokoškolský pedagóg   

 
Kolektívy 
Divadlo Thália  
Katedrálny zbor sv. Cyrila a Metoda  
Kolektív reprezentačných trénerov SR  

 
Cena primátora mesta Košice 

 
Jednotlivci 
Dr. h.c. prof. Ing. Miroslav Badida, PhD., vedec, dekan SjF TU v Košiciach 
Radoslav Dráb, pracovník Spoločnosti priateľov detí z detských domovov Úsmev ako dar 
Štefan Fabián, vedúci polesia Lesopark v ML Košice 
Ing. Dáša Fedorková, pracovníčka Teologickej fakulty Košice KU v Ružomberku 
Mgr. Mária Ginelliová, odborná pracovníčka múzea 
prof. RNDr. Vladimír Hajko, Dr.h.c., vedec, vysokoškolský pedagóg 
PhDr. Milan Kolcun, stredoškolský pedagóg, turistický sprievodca, spisovateľ  
doc. RNDr. Melichar Kopas, CSc., matematik, vysokoškolský pedagóg 
Eugen Magda, publicista 
doc. MUDr. Dušan Martinčok, CSc., detský urológ 
Bohuslav Olejár, vodič električky 
doc. PhDr. Andrej Stančák, CSc., psychológ 
Mons. Jozef Tóth, gréckokatolícky kňaz, básnik, filozof 
 



Kolektívy 
Hudobná spoločnosť Hemerkovcov 
Gymnázium Park mládeže 
 

Plaketa primátora mesta Košice 
Ján Hodor, futbalista 
Ing. Július Lemešányi, športový gymnasta, tréner 
RNDr. Eva Sitášová, PhD., odborná pracovníčka múzea 
Ing. František Vranay, PhD., vedecko-výskumný pracovník 
 

Čestný občan mesta Košice 
Gyula Kosice, sochár, Argentína 
 
 
SVETOVÉ HVIEZDY NA KOŠICKEJ SCÉNE 
Koncert hudobných skupín The Backwards a Queenmania s Petrom Paulom Pačutom - 
najväčšie hity skupiny The Beatles a Freddieho Mercuryho. Záver koncertu umocní ohňostroj. 
Čas: 19.00 hod. 
Miesto: Hlavná ulica – pódium pri súsoší Immaculata 
Organizátor: Mesto Košice 
 
THE  BACKWARDS 
 
Slovenská hudobná formácia The Backwards si zvolila cestu vernej interpretácie hudby a 
prejavu The Beatles ako vzdanie úcty svojej najobľúbenejšej kapele. V ich prípade nejde len o 
jednoduché imitovanie The Beatles, ale kompletné naštudovanie od A po Z.  
Existuje veľa kapiel schopných naučiť sa hrať repertoár Beatles, ale je potrebná riadna dávka 
talentu na správne zachytenie výrazu, zvuku a ducha hudby.  
Dôkazom úspechu The Backwards v snahe o čo najvernejšiu interpretáciu hudby svojho vzoru 
je aj víťazstvo na New York Beatlefeste. V tomto smere ide o jednu z najprestížnejších súťaží 
na svete. Konkurencia je tu obrovská, a napriek tomu The Backwards získali v priebehu 
piatich rokov dokonca dvakrát Zlatú medailu. 
Skupina absolvovala vyše 2 tisíc živých vystúpení, televíznych programov a rozhlasových 
nahrávok. V súčasnosti The Backwards pravidelne vystupujú v USA, kde odohrali koncerty v 
dvadsiatich troch štátoch. 
 
QUEENMANIA  
 
Program hudobnej skupiny QUEENMANIA, ktorá vznikla v roku 1991, sľubuje silný zážitok. 
Je kópiou živého koncertu skupiny QUEEN ako po stránke vizuálnej, tak aj zvukovej. V 
programe zaznejú najväčšie svetové hity - Bohemian Rhapsody, Radio Ga Ga, We Are The 
Champions... Vedúci skupiny Peter Paul Pačut  si zakladá na podobnosti hlasu, ktorý je veľmi 
identický s hlasom Freddieho Mercuryho. Program  videlo cez milión spokojných fanúšikov 
na celom svete. Skupina QUEENMANIA účinkovala vo viac ako 25 štátoch sveta, získala 
cenu Künstler Magazínu v Nemecku - Umelec roka 1997 a v Prahe Zlatú platňu za 10 tisíc 
predaných hudobných nosičov Queen of Philharmonic od vydavateľstva AXEL Schindler. V 
roku 2011 pripravuje skupina významné koncerty pri príležitosti  65. výročia narodenia, 20. 
výročia smrti Freddieho Mercuryho a zároveň oslávi aj 20. výročie založenia skupiny 
QUEENMANIA.   



KOŠICKÝ MESTSKÝ BÁL 
Bál pri príležitosti Dňa mesta Košice a odovzdania verejných ocenení  
Čas: 20.00 hod.  
Miesto: Hotel Doubletree by Hilton, Hlavná 1 
Vstupné: vstup na pozvánku  
Organizátor: Mesto Košice 

 
 
 

Sprievodné podujatia 
 

07. 05. 2010 – piatok 
 
TRH TRADIČNÝCH REMESIEL 
Čas: 09.00 – 20.00 hod. 
        15.30 – 18.30 hod. - sprievodný folklórny program: pouličné vystúpenie ženskej  
          speváckej skupiny Živena z Moldavy nad Bodvou 
Miesto: Hlavná ulica – priestranstvo pri Dolnej bráne, pri Urbanovej veži, pri súsoší 
Immaculata 
Organizátor: Mesto Košice 
 
DETSKÉ KOŠICE JANKA ULIČIANSKEHO 
6. ročník matičného festivalu v prednese poézie a prózy detí z košických materských škôl 
Čas: 10.00 hod. 
Miesto: Centrum voľného času Mikádo, Jegorovovo námestie 5 
Organizátori: Národný inštitút slovenského jazyka a literatúry Matice slovenskej, Mesto 
Košice 
 
VILKO V LESNEJ RÍŠI 
Premiéra rozprávky pre deti a mládež pri príležitosti 18. výročia vzniku Divadla Romathan - 
príbeh rómskeho chlapca, ktorý rozumel zvieracej reči 
Čas: 10.00 hod. 
Miesto: Centrum voľného času Domino, Popradská 86 
Účinkuje: umelecký kolektív Divadla Romathan 
Vstupné: 1,- € 
Organizátor: Divadlo Romathan – www.romathan.sk 
 
CHALLENGE EUROPE – VÝZVA EURÓPE 
Prezentácia troch projektov z oblasti klimatických zmien doplnená diskusiou, výstavou tričiek 
a programom pre deti s environmentálnou problematikou 
Čas: 10.00 – 12.00 hod. 
Miesto: Kasárne/Kulturpark, Kukučínova 2 
Sprievodný program: vystúpenie Katky Koščovej, premietanie kontroverzného 
dokumentárneho filmu 
Organizátori: British Council, Priatelia Zeme, Košice - Európske hlavné mesto kultúry 2013, 
n.o. - www.kosice2013.sk  
 



REMESELNÝ DIZAJN 
Komentovaná prehliadka členov košického dizajnérskeho združenia Keks design s dôrazom 
na lokálnu kultúrnu identitu a význam prepojenia tradičného remesla a súčasného dizajnu – 
súčasť cyklu sprievodných akcií v rámci výstavy dizajnu Kruhy na vode, ktorá potrvá do 28. 
05. 2010. 
Čas: 12.00 hod. 
Miesto: Kasárne/Kulturpark, Kukučínova 2 
Organizátori: ÚĽUV – www.uluv.sk, Košice - Európske hlavné mesto kultúry 2013, n.o. - 
www.kosice2013.sk 
 
SVET ROZPRÁVOK MÁRIE RÁZUSOVEJ - MARTÁKOVEJ 
Slávnostné vyhodnotenie a otvorenie výstavy prác výtvarnej súťaže žiakov základných škôl 
Čas: 14.00 hod.; výstava potrvá do 14. 05. 2010 
Miesto: Átrium klub, Zuzkin park 4 
Organizátori: Knižnica pre mládež mesta Košice – www.n.kosicekmk.sk, Átrium klub  
Mestskej časti Košice – Západ – www.atriumklub.sk 
 
UMENIE RECYKLÁCIE 
Výstava prezentujúca umelecké diela, ktoré vznikli recyklovaním odpadu. Environmentálne 
témy sa stávajú priamo súčasťou umeleckej tvorby. 
Čas: 15.00 – 17.00 hod. 
Miesto: Výmenník, Ulica obrody (Terasa) 
Organizátor: Košice - Európske hlavné mesto kultúry 2013, n.o. - www.kosice2013.sk 
 
RUDO PREKOP: REALOVKY 
Vernisáž  výstavy fotografií - výber z čiernobielej tvorby košického rodáka, známeho 
fotografa a pedagóga pražskej FAMU   
Čas: 17.00 hod.; výstava potrvá do 07. 06. 2010 
Miesto: FotoGaléria NOVA, Hlavná 48 
Organizátori: Verejná knižnica Jána Bocatia v Košiciach – www.vkjb.sk, Fotoklub NOVA 
 
THE CHRIS BYARS QUARTET NEW YORK 
Koncert špičkových new-yorských jazzmanov a študentov Spojenej školy s organizačnými 
zložkami Konzervatórium a Stredná umelecká škola, Exnárova 8, Košice 
Čas: 18.30 hod. 
Miesto: Kasárne/Kulturpark, Kukučínova 2 
Vstupné: 2,- / 1,- € 
Organizátor: Košice - Európske hlavné mesto kultúry 2013, n.o. - www.kosice2013.sk  
 
GIUSEPPE VERDI: TRAVIATA 
Uvedenie opery pri príležitosti konferencie Košická arcidiecéza počas 20 rokov od 
nadobudnutia slobody 
Čas: 19.00 hod. 
Miesto: Štátne divadlo Košice - Historická budova, Hlavná 58 
Predpredaj vstupeniek: pokladnica ŠD Košice 
Organizátor: Košická arcidiecéza 
 
 



8. máj 2010 – sobota 
 

 
DEŇ RODINY 

 
Podujatie na oslavu rodiny a manželstva obohatené programom plným hier a zábavy  pre 
všetkých 
 
Bohoslužby za rodinu 
 
ARCHIJEREJSKÁ SVÄTÁ LITURGIA 
Čas: 09.30 hod.  
Miesto: Katedrála Narodenia Presvätej Bohorodičky, Moyzesova 40 
Celebruje: vladyka Milan Chautur 



Účinkuje: spevácky zbor Melodos z Katolíckej strednej pedagogickej školy sv. Cyrila 
a Metoda v Košiciach 
Po liturgii bude vo dvore farského úradu agapé. 
Organizátor: Gréckokatolícka cirkev – www.grkatke.sk 
 
SVÄTÁ OMŠA 
Čas: 10.00 hod.  
Miesto: Dóm sv. Alžbety, Hlavná ulica 
Celebruje: Mons. Alojz Tkáč, arcibiskup 
Organizátor: Rímskokatolícka cirkev – www.rimkat.sk 
 
TRH PRORODINNÝCH ORGANIZÁCIÍ 
Prezentácie organizácií pôsobiacich v Košiciach 
Čas: 10.00 – 17.00 hod.  
Miesto: Hlavná ulica - stánky pri Dolnej bráne 
Organizátori: Inštitút rodiny – www.irke.sk, Mesto Košice 
 
„ABY DETI OTCOV MALI, ABY MALI MAMY...“ 
PRÍĎ TO POVEDAŤ NAHLAS! 
Kultúrno-spoločenský program pre rodiny a prezentácia košických prorodinných organizácií 
Čas: 11.30 – 15.00 hod.  
Miesto: Hlavná ulica – pódium pri Dolnej bráne 
Účinkujú: Komajota, Marián Bango s manželkou, sólisti Štátneho divadla Košice Tatiana 
Paľovčíková – Paládiová, Marián Lukáč a František Balún, detský folklórny súbor Hanička, 
folklórny súbor Kalvarčan, Jeno´s Brothers, spisovateľky Gabriela Futová a Anna Nečová 
a ďalšie osobnosti košického kultúrno-spoločenského života; moderuje Vladimír Seman 
Organizátori: Inštitút rodiny – www.irke.sk, Mesto Košice 
 
ZA RODINNÝM ŠŤASTÍM  
Športovo-spoločenské aktivity pre deti, rodičov, starých rodičov sprevádzané rozprávkovými 
bytosťami 
Čas: 11.30 – 17.00 hod. 
Miesto: Hlavná ulica – priestranstvo pri Urbanovej veži 
Organizátori: Mesto Košice, Inštitút rodiny – www.irke.sk, Slovenský skauting – 
www.68zbor.sk, Katolícka stredná pedagogická škola sv. Cyrila a Metoda – www.kspgs.sk, 
Priatelia Múzy Michalovce 
 
KONZULTÁCIE PRE MANŽELOV, RODIČOV A VYCHOVÁVATEĽOV   
Konzultácie v oblastiach sociálno-právnej, psychologickej, pedagogickej, zodpovedného 
rodičovstva a v oblasti duchovnej 
Čas: 11.30 – 17.00 hod. 
Miesto: park pri Kaplnke sv. Michala 
Organizátor: Inštitút rodiny – www.irke.sk 
 
DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ V SEVERNEJ VEŽI DÓMU SV. ALŽBETY 
Bezplatné sprístupnenie severnej veže Dómu sv. Alžbety  
Čas: 11.30 – 17.00 hod. 
Miesto: Dóm sv. Alžbety 
Organizátor: Rímskokatolícka cirkev – Farnosť sv. Alžbety - www.rimkat.sk 
 



PREDNÁŠKY PRE OTCOV A PRE MLÁDEŽ 
Čas: 15.30 hod.  
Miesto: Slovenský katolícky kruh, Alžbetina 14 
Prednášajúci: Dávid Zorvan, Pavol Hudák 
Organizátor: Inštitút rodiny – www.irke.sk 
 
KONCERT GOSPELOVYCH SKUPÍN 
Čas: 18.00 – 20.00 hod.  
Miesto: Hlavná ulica – pódium pri Dolnej bráne 
Organizátor: Inštitút rodiny – www.irke.sk 
 
Spoluorganizátori podujatí v rámci Dňa rodiny: 
Arcidiecézna charita Košice, Deti svätej Alžbety, o. z., Dom Anky Kolesárovej, DOMKA, 
Hnutie Svetlo - život, Liga pár páru, Slovenský skauting, Spoločnosť dcér kresťanskej lásky, 
Stredná zdravotnícka škola sv. Alžbety, Teologická fakulta Katolíckej univerzity - študijný 
program Náuka o rodine, Univerzitné pastoračné centrum Košice, Logos, Verejná knižnica 
Jána Bocatia v Košiciach, Fórum kresťanských inštitúcií, Ginka s.r.o., Gréckokatolícka 
cirkev, Rímskokatolícka cirkev  
Podporovatelia: Diecézny katechetický úrad, DORKA – krízové centrum, DFS Hanička, 
Františkánsky svetský rád, Hnutie Fokoláre, Inštitút Nepoškvrneného Srdca Panny Márie, 
Kníhkupectvo Dobrá kniha, Kresťansko-demokratické hnutie, Múzeum Vojtecha Löfflera, 
Návrat o.z., Pastorácia povolaní v arcidiecéze Košice, Rada pre laické a apoštolské hnutia 
KBS, Rehoľa sv. Augustína na Slovensku, Slovenské technické múzeum 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
MÍĽA PRE MAMU 
7. ročník obľúbeného podujatia pre celé rodiny, pri ktorom na oslavu materstva a rodičovstva 
môže každý prejsť jednu míľu na Hlavnej ulici. Program spestria chodúľová show, divadelné 
a tanečné vystúpenia, kreatívne dielne, prezentácia prác materských centier. Súčasťou 
podujatia bude oceňovanie desiatich košických matiek so silným etickým príbehom, ktorým 
ceny odovzdajú primátor mesta Košice, Oľga Feldeková a ďalší predstavitelia kultúrneho 
a spoločenského života.  
Čas: 15.00 – 17.30 hod.  
Miesto: Hlavná ulica – priestranstvo pri Dolnej bráne 
Účinkujú: Spektakulárna divadelná spoločnosť z Rimavskej Soboty, SZUŠ Boby Brelly 
v Košiciach; moderujú Elá a Hop 
Organizátori:  OZ Haliganda – www.haliganda.sk, Únia materských centier, Mesto Košice 
 
ŠPORT TROCH GENERÁCIÍ  
Športovo-zábavný deň pre trojgeneračné rodiny zameraný na propagáciu zdravého životného 
štýlu. Na podujatí sa zúčastnia súťažné družstvá z XIII. obvodu mesta Budapešť 
a z maďarského Diósgyıru pri Miškovci. 
Čas: 10.00 – 13.00 hod. – športové súťaže: futbal, petang, šípky 
         - sprievodné podujatie: ŠKOLA ZDRAVIA - meranie tlaku a 
             tuku študentkami Strednej zdravotníckej školy, Kukučínova 
             40 v Košiciach 
         13.00 hod. - futbalový zápas - Internacionáli Košice a maďarské družstvo Diósgyır 
Miesto: Športovo - zábavný areál, Alejová 2 
Čas: 14.00 hod. – športové súťaže: stolný tenis, hod na basketbalový kôš 
         16.00 hod. - slávnostné vyhlásenie výsledkov spojené s trojgeneračným vystúpením  



         tanečných súborov 
         16.30 hod. - súťažná výstava nátierok a koláčov spojená s ochutnávkou  
         a následným vyhodnotením 
Miesto: Základná škola, Požiarnická 3 
Organizátori: Mestská časť Košice – Juh - www.kosicejuh.sk, Mesto Košice, OZ ŠK Šport 
pre všetkých Košice - www.sport4all.sk, Základná škola Požiarnická 3 v Košiciach 
 
MAJÁLES SENIOROV 
Tanečná zábava pre košických seniorov 
Čas: 17.00 hod.   
Miesto: Spoločenský pavilón, Trieda SNP 61 
Organizátori: Mestská časť Košice – Západ – www.kosicezapad.sk, Mesto Košice 
 

 
Sprievodné podujatia 

 
08. 05. 2010 – sobota 
 
CASSOVIA RETRO 2010               
8. ročník medzinárodného stretnutia historických vozidiel  
Čas: 08.30 hod. - slávnostný štart účastníkov na spanilú jazdu na Duklu 
Miesto štartu: Hlavná ulica -  priestor pred súsoším Immaculata 
Čas: 08.00 – 16.30 hod. – sprievodné podujatie: AUTOSALÓN – výstava vozidiel 
z ponuky košických predajcov automobilov  
Miesto: Hlavná ulica - priestor od Urbanovej veže po budovu Historickej radnice 
Organizátori: Veterán klub Cassovia Retro Košice - www.cassovia-retro.sk, Mesto Košice  
Podujatie sa koná pod záštitou primátora mesta Košice Ing. Františka Knapíka. 
 
TRH TRADIČNÝCH REMESIEL 
Čas: 09.00 – 20.00 hod. 
Miesto: Hlavná ulica – priestranstvo pri Dolnej bráne, pri Urbanovej veži, pri súsoší 
Immaculata 
Organizátor: Mesto Košice 
 
DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ VO VÝCHODOSLOVENSKOM MÚZEU  
Bezplatné sprístupnenie všetkých expozícií a výstav Východoslovenského múzea 
Čas: 09.00 - 17.00 hod. 
Expozície: Príroda Karpát, Storočia v umení 
Výstava:   Obdarovali nás  
Miesto: Východoslovenské múzeum, Hviezdoslavova 3 
Expozície: Rodošto  - Pamätný dom Františka II. Rákocziho, Umelecké kovolejárstvo na 
východnom Slovensku 
Miesto: Katova bašta, Hrnčiarska 7 
Výstava: Cesta dejinami slovenského školstva 
Miesto: Galéria Bašta, Hrnčiarska 7        
Expozície: Košické storočia – Miklušova väznica, Kat Mikluš sa vracia 
Miesto: Miklušova väznica, Pri Miklušovej väznici 10 
Organizátor: Východoslovenské múzeum Košice – www.vsmuzeum.sk 



 
DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ V MÚZEU VOJTECHA LÖFFLERA 
Bezplatné sprístupnenie výstavných priestorov múzea  
Čas: 10.00 - 18.00 hod. 
Prebiehajúce výstavy: Malé plastiky sochára V. Löfflera (stála expozícia) 
      Autoportréty výtvarníkov (stála expozícia) 
      Zbyněk Prokop – Robo Kočan: ...z druhej strany... (súčasné umenie) 
      Michal Čičvák: Maľby 
      Medailérsky portrét a autoportrét   
Miesto: Múzeum Vojtecha Löfflera, Alžbetina 20  
Organizátor: Múzeum Vojtecha Löfflera Košice – Staré Mesto 
 
DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ VO VÝCHODOSLOVENSKEJ GALÉRII 
Bezplatné sprístupnenie všetkých výstavných priestorov Východoslovenskej galérie  
Čas: 10.00 – 18.00 hod. 
Sprievodné podujatia:  
Čas: 16.00 hod. - vernisáž výstavy spoločného diela školených výtvarníkov, študentov 
vysokých a stredných umeleckých škôl a mladých street-artistov v rámci projektu 
ARTWALL  
Čas: 16.30 hod. - GALÉRIA DVOCH NÍK – vernisáž výstavy sochárskych diel absolventa 
košickej FUTU Rada Repického v nikách – v alternatívnych výstavných priestoroch galérie 
Miesto: Východoslovenská galéria, Hlavná 27 
Organizátor: Východoslovenská galéria Košice – www.vsg-kosice.sk 
 
FUTURE CITY GAME O MESTSKOM PARKU  
Zvláštna hra pre ľudí, ktorí chcú zlepšiť svoje prostredie. V niekoľkých skupinách budú 
obyvatelia mesta rôznych vekových kategórií spolu s dizajnérmi, architektmi a komunitnými 
pracovníkmi hľadať možnosti využitia Mestského parku. 
Čas: 10.00 - 18.00 hod. 
Miesto: Kasárne/Kulturpark - areál parku, Kukučínova 2 
Organizátori: British Council, Košice – Európske hlavné mesto kultúry 2013, n.o. – 
www.kosice2013.sk  
 
DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ V SLOVENSKOM TECHNICKOM  
MÚZEU  
Sprístupnenie vybraných expozícií Slovenského technického múzea za symbolické vstupné 
Čas: 12.00 - 17.00 hod. 
Sprístupnené expozície: Umelecké kovy a hutníctvo, Geodézia a kartografia 
Sprístupnené výstavy: Etudy z dreva, Z minulosti našich železníc   
Miesto: Slovenské technické múzeum – prízemie a 1. poschodie, Hlavná 88 
Vstupné: 1,- € 
Organizátor: Slovenské technické múzeum Košice – www.stm-ke.sk 
 
ROBINSONI 
Umiestňovacia výstava psov z útulku Únie vzájomnej pomoci ľudí a psov v Košiciach 
Čas: 12.00 - 15.00 hod. 
Program: predstavenie 8 – 10 psíkov z útulku Ú.V.P., ukážky kynologických športov – 
agility, frisbee, tanec so psom, ukážky poslušnosti psov, módna prehliadka oblečenia pre 



psov, detské hry, maľovanie na tvár, vozenie na poníkoch a koňoch, divadlo na chodúľoch, 
spev a hra na gitare 
Moderuje: Janka Hospodárová 
Miesto: Rekreačný areál Anička 
Organizátor: Únia vzájomnej pomoci ľudí a psov v Košiciach – www.uvplp.sk 

9. máj 2010 – nedeľa 
 
CASSOVIA RETRO 2010  
Pokračovanie prehliadky historických vozidiel s medzinárodnou účasťou 
Čas: 11.00 – 13.00 hod. - CONCOURS D´ELEGANCE - súťaž krásy historických vozidiel 
do roku výroby 1960  
Miesto: Hlavná ulica - priestor pred Štátnym divadlom 
Čas: 11.00 – 16.00 hod. – výstava historických vozidiel a súťažné disciplíny pre zúčastnené 
posádky 
Miesto: Hlavná ulica -  priestor od budovy Historickej radnice po súsošie Immaculata 
Čas: 13.00 – 15.30 hod. - sprievodný program: vystúpenie tanečného zoskupenia D.S. 
STUDIO Košice a pouličné vystúpenia mladých hercov 
Miesto: Hlavná ulica - priestor pred Štátnym divadlom   
Čas: 15.30 hod. - slávnostné vyhlásenie výsledkov súťaží a odovzdávanie cien  
         16.30 hod. – záverečný štart zúčastnených posádok historických vozidiel   
        a propagačná jazda ulicami Košíc 
Miesto štartu: Hlavná ulica – priestor pred súsoším Immaculata 
Čas: 08.00 – 16.30 hod. – sprievodné podujatie: AUTOSALÓN – výstava vozidiel 
z ponuky košických predajcov automobilov  
Miesto: Hlavná ulica - priestor od Urbanovej veže po budovu Historickej radnice 
Organizátori: Veterán klub Cassovia Retro Košice - www.cassovia-retro.sk, Mesto Košice, 
Košice - Európske hlavné mesto kultúry 2013, n.o. - www.kosice2013.sk  
Podujatie sa koná pod záštitou primátora mesta Košice Ing. Františka Knapíka. 
 
 
AC/DC REVIVAL 
Koncert známej slovenskej rockovej hudobnej skupiny 
Čas: 17.00 hod. 
Miesto: Hlavná ulica – pódium pri Dolnej bráne 
Organizátor: Mesto Košice 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sprievodné podujatia 
 
09. 05. 2010 – nedeľa 
 
TRH TRADIČNÝCH REMESIEL 
Záverečný deň trhu tradičných remesiel spojeného s prezentáciou výroby a predajom 
umeleckých výrobkov 
Čas: 09.00 – 18.00 hod. 
Miesto: Hlavná ulica – priestranstvo pri Dolnej bráne, pri Urbanovej veži, pri súsoší 
Immaculata 
Organizátor: Mesto Košice 
 
 
CHRÁMOVÝ ZBOR KOSTOLA SV. MARKÉTY Z JAROMĚŘÍC NAD 
ROKYTNOU V KOŠICIACH 
Vystúpenie moravského chrámového zboru 
Čas: 10.00 hod. - svätá omša so speváckymi vstupmi moravského chrámového zboru; 
celebrujú: Attila Joachim Banyko, Jan Kovař 
Čas: 10.45 hod. – vystúpenie chrámového zboru; diriguje Ladislav Šabacký 
Miesto: Kostol Najsvätejšej Trojice (premonštrátsky), Hlavná 67  
Organizátor: OZ Csermely Košice 
 
 
SIARHEJ KOVAĽOV: FILIPKO A JEŽIBABA 
Žartovná hra podľa bieloruskej rozprávky pripravená tímom bieloruských tvorcov v podaní 
hercov Bábkového divadla v Košiciach 
Čas: 16.30 hod. 
Miesto: Bábkové divadlo – divadelná sála, Alžbetina 38; vstup voľný 

Organizátor: Bábkové divadlo v Košiciach – www.bdke.sk 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sprievodné podujatia v mestských častiach Košíc 
počas osláv Dňa mesta Košice 

 
Mestská časť Košice – Dargovských hrdinov 

www.kosice-dh.sk 
 
 

30. 04. 2010 DEŇ ZEME 
Čas:  09.00 – 12.00 hod.   
Miesto: Lesopark MČ Košice - Dargovských hrdinov (Furčianska ulica - pri  
  vodojeme) 
Program: súťaže zo životného prostredia pre deti a školskú mládež, náučný program 
 

 
03. 05. 2010 MÁJOVNÍČEK FURČIANSKYCH SENIOROV 
Čas:  14.00 – 17.00 hod.   
Miesto: Denné centrum, Jegorovovo námestie 5 
Program: stavanie mája spojené so spevácko-hudobným programom 
 
 

Mestská časť Košice – Juh 
www.kosicejuh.sk 

 
 
05. 05. 2010 JARNÉ ŠPORTOVÉ HRY SENIOROV 
  7. ročník športového podujatia pre seniorov, na ktorom si zmerajú svoje sily v 
  stolnom tenise, kolkoch, šípkach a tenise 
Čas:  09.00 – 14.00 hod.   
Miesto: Spoločensko-relaxačné centrum, Milosrdenstva 4 
 
 

Mestská časť Košice – Nad jazerom 
www.jazerokosice.sk 

 
 
07. 05. 2010 O NAJLEPŠÍCH STARÝCH RODIČOV JAZERA 
  Slávnostné vyhodnotenie súťaže o najlepšiu starú mamu a starého otca Jazera 
  spojené s kultúrnym programom 
Čas:  16.00 hod. 
Miesto: Kultúrne stredisko Jazero – divadelná sála, Spišské námestie 1 
 
 
08. 05. 2010 DRUHÁ FOTO SESSION KOŠICE 
  Stretnutie fotoklubov a fotografov - jednodňová výstava fotografií členov 
  fotoklubov i amatérskych fotografov s možnosťou zakúpenia fotografií.  
  Súčasťou podujatia je celoslovenská internetová súťaž fotografií spojená  
  s vyhodnotením.  
Čas:  10.00  - 19.00 hod.   
Miesto: Galéria RARA - Kultúrne stredisko Iskra - terasa, Uralská 3, 1. poschodie 
 



Mestská časť Košice – Sever 
www.mckosicesever.sk 

 
 
01. 05. 2010 MAJÁLES 2010 
Čas:  19.00 hod.    
Miesto: Dom umenia, Moyzesova 66  
Vstupné:  vstup na pozvánku - výťažok zo vstupného bude použitý na charitatívne účely 

 
 
 

Mestská časť Košice – Sídlisko KVP 
www.mckvp.sk 

 
 
30. 04. 2010 JARNÝ KONCERT PRI FONTÁNE 
Čas:  17.00 hod.    
Miesto: Sídlisko KVP - priestranstvo pri fontáne (za predajňou Billa) 
Účinkuje: hudobná skupina Good Fancy z Košíc 
 

 
Mestská časť Košice – Sídlisko Ťahanovce 

www.tahanovce.net 
 

Dni Mestskej časti Košice – Sídlisko Ťahanovce 
05. 05. – 10. 05. 2010 

 
05. 05. 2010  BYŤ DRÁČIKOM JE ÚŽASNÉ  
  Rozprávkové zobúdzanie fontány v podaní žiakov ťahanovských základných 
  škôl v spolupráci s Knižnicou pre mládež mesta Košice 
Čas:   10.00 hod.  
Miesto: park pri fontáne, Americká trieda 
 
06. 05. 2010 DETSKÁ TVORIVÁ DIELŇA 
  Kreatívne podujatie spojené s výrobou ozdobných predmetov zo sadry, prútia a 
  korálikov 
Čas:  15.00 hod.    
Miesto: Kultúrne stredisko, Budapeštianska 30 
 
08. 05. 2010  MOJE SÍDLISKO 
  Vernisáž výstavy víťazných prác fotografickej súťaže  
Čas:  09.00 hod. 
Miesto: Miestny úrad -  foyer, Americká trieda 15  
 
08. 05. 2010  SLÁVNOSTNÝ  CEREMONIÁL ODOVZDÁVANIA VEREJNÝCH 
  OCENENÍ   
  Odovzdávanie verejných ocenení kolektívom i jednotlivcom, ktorí sa  
  významne podieľali na rozvoji mestskej časti 
Čas:  10.00 hod.   
Miesto: Miestny úrad - zasadacia miestnosť,  Americká trieda 15  



 
10. 05. 2010  MOBILNÝ ODBER KRVI 
Čas:  08.00 – 11.00 hod.   
Miesto: Kultúrne stredisko, Budapeštianska 30 
 
 

Mestská časť Košice - Šaca 
www.saca.sk 

 
 
30. 04. 2010 MÁJ, MÁJ, ZELENÝ 
  Prezentácia ľudového zvyku stavania májov 
Čas:  17.00 hod.  
Miesto: námestie pred budovou miestneho úradu, Železiarenská 9  
Účinkuje: folklórna skupina Šačanka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Hlavný organizátor osláv Dňa mesta Košice 2010 

 
 

Mesto Košice 
 
 
 

ERB   MESTA   KOŠICE 
 
 
 

Mesto Košice 
ďakuje 

všetkým inštitúciám, mestským podnikom, mestským častiam, 
kolektívom a jednotlivcom,  

ktorí sa podieľali na príprave osláv Dňa mesta Košice 2010  
 
 

logo Mesta Košice a logo EHMK 
 
 

Generálny sponzor 
LOGO  U. S. Steel Košice, s.r.o. 

 
 
 

LOGO ICMK 
Hlavná 59, 040 01 Košice 

tel.: 055/625 88 88, fax: 055/625 45 02 
e-mail: icmk@kosice.sk 

 www.kosice.sk 
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